'1

•11111lNo "111.JCO DO IITADO DO nPINlo UNTO
28ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE VITÓRIA

Curadoria de Fundações

HOMOLOGAÇÃO DE ATA DA FUNDAÇÃO ESPIRITO-SANTENSE DE
TECNOLOGIA-FEST

Na Primeira Reunião Ordinária do Conselho Curador da FUNDAÇÃO ESPIRITO
SANTENSE DE TECNOLOGIA-FEST, realizada no dia 28/05/2019, às 9:30 horas,
os Membros do Conselho Curador da Fundação reuniram-se apreciaram a
pauta abaixo relacionada, conforme se apresenta:

1- Eleição do Presidente do Conselho Curador;
2- Posse do novo Conselheiro; (não houve posse)

. 3- Aprovação do Balanço encerrado em 31 de dezembro de 2018;
4- Aprovação do Relatório de Auditoria Independente relativo ao balanço
finalizado em 31 de dezembro de 2018;
5-Assuntos Gerais

Considerando que foram observadas as formalidades legais, HOMOLOGO tal
pretensão e determino o seu registro no cartório competente, ficando u.r:na
cópia da ata nesta Curadoria para controle deste órgão, seguindo as demais
vias de registro, devidamente rubricadas e carimbadas por este
Representante do Ministério Público. No prazo de trinta dias a fundação
deverá comprovar que efetivou junto ao cartório o devido registro.

Vitória - ES, 27 de jun

•••••
m::::=== === -... , .. ,_ - - -••n•••-- ._....., -.. , .... __ - -....... _ - . - -
IINIII- -- -·······- -~ -~undaçào Espír,to ~nten~e d!! Tecnologia

Aos Senhores e Senhora,
Membros do Conselho Curador da Fundação FEST

Sra. Rosa Maria Trevas Azevedo - Titular
Sr. Benfzio Lázaro - Titular
Sr. Sante Dassiê - Suplente

Assunto: Convocação da 1 ª Reunião Ordinária

Em conformidade com o Estatuto Social da Fundação Espirito-santense de
Tecnologia - FEST convocamos os senhores e senhora membros titulares e
suplente do Conselho Curador, para participar da 1ª Reunião Ordinária de
2019, que será realizada no próximo dia 28 de maio do corrente ano, terça
feira, às 09h30min (nove horas e trinta minutos), na sala de reunião da
Fundação, com a seguinte ordem do dia:

---· 1. Eleição do Presidente, conforme Parágrafo Único do artigo 34°;
2. Posse de novo conselheiro;
3. Aprovação do Balanço encerrado em 31 de dezembro de 2018;
4. Aprovação do Relatório de Auditoria Independente relativo ao balanço

finalizado em 31 de dezembro de 2018;
5. Assuntos gerais.

Informamos que a copia do balanço patrimonial e demonstrações contáveis do
exercício de 2018 foi enviado para conhecimento e analise preliminar dos
senhores e senhora, na data de 09/05/2019.

,'

C4H1i
O.te, A!'·Atenciosamente,

···10ÍIJ,,

\I
/

~undaçào !:splr1to,,santense de lecnologia
Av. •ernando ferrari, 845 Campus vni-.ersit~rio. Goiabeirn Vitória ES I C[P 29075 010 r CNPJ o, 980101/0001 fJO
rm 3345-7555 I (27) 3335·218l l •:27) 3J35-2l82 lwww.fe~1.0rs.br l c1;1nli.to@iest.org.br ·,,.

•••••

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO CURADOR DA
FUNDAÇÃO ESPÍRITO-SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST, DO ANO DE
2019, REALIZADA ÀS 09H30MIN DO DIA 28 DE MAIO DE 2019, NA SALA
DE REUNIÕES DA FEST.

Presentes:
Conselheiro Presidente:
Conselheira:
Conselheiro:
Superintendente:
Gerente Adm. Financeira:
Controller:
Contador:
Contador:

Ausência Justificada:
Conselheiro:

Herbert Barbosa Carneiro (titular)
Rosa Maria Trevas Azevedo (titular)
Sante Dassiê (suplente)
Getúlio Apolinário Ferreira
Sandra Mirian Silva das Chagas
Celso R. de Souza
Manassés dos S. Batista Junior
Mike dos Santos Batista

Benízio Lázaro (Titular)

Aos vinte e oito dias do mês de maio de dois mil e dezenove (28/05/2019), na
sala de reuniões da Fundação Espirito-santense de Tecnologia - FEST, situada
na Av. Fernando Ferrari, 845, Campus Universitário, Goiabeiras, Vitória, ES,
CEP: 29.075-010; realizou-se a primeira reunião ordinária do Conselho
Curador. Dando início a reunião, o Presidente Senhor Herbert Barbosa
Carneiro assumiu a condução dos trabalhos dando as boas vindas a todos os
presentes e convidou a mim, Sandra Mirian Silva das Chagas, para secretariar
a reunião. Composta a mesa com todos participantes, em cumprimento do
Estatuto Social, o Senhor Presidente solicitou a apuração do quorum, quando
foi informado as presenças de três membros, sendo dois titulares e um
suplente, conforme lista de presença em anexo, confirmando quorum
regulamentar para a realização da reunião, conforme ofício de convocação
enviado a todos membros titulares e suplentes do Conselho na data de vinte e
um de maio de dois mil e dezenove (21/05/2019), com todos os itens de pauta
a serem deliberados, que são: Item 1 - Eleição do Presidente, conforme
Parágrafo Único do artigo 34°; Item 2 - Posse de novo conselheiro; Item 3 -
Aprovação do Balanço encerrado em 31 de dezembro de 2018; Item 4 -~
Aprovação do Relatório de Auditoria Independente relativo ao balanço
finalizado em 31 de dezembro de 2018 e Item 5 - Assuntos Gerais, que segue
anexa a esta ata. O Senhor. Presidente fez então a leitura do ofício de
convocação e aproveitou para tecer alguns comentários sobre a Fundação e os ,,-·-···
seus desafios no dia a dia, comentando também sobre as presenças dos dois /.....;~" ~
contadores da Empresa Precisão Contábil, que presta serviço de contabilídade ~
para a Fundação, sendo o Sr. Manassés dos Santos B. Junior e o Sr. Mike dos
Santos Batista, que foram convidados para apresentar o Balanço Encerrado e\'
em trinta e um de dezembro de dois mil e dezoito (31 /12/20

7
18) e eAecer a

fundação Espírito··santense de rernoiogia i___ \)
Av. >'ern.indo Ferrari, 845 Campus Universitário Goiabi>iras Vitória [SI CE? 29075 OW ! CNPI {I} 980101/UDOl 90
(27) 3345-7555 I (27) 3335-2181 I (21') J335-ll82 lw·ww.test.mg.brl ~lll'lla1o@iest.org.br •

•••••
' ....... --....-... .. , .... __ _

IIIIHI- - - -·······--,__, -1111111 __ _ -

·······- - .. - -... ·······- ....... .......... -·······- _....._... -Fundação Espinto·santense de Tecnologia

possíveis duvidas dos participantes.

Deliberações:

Item 1- Atendendo ao Parágrafo Único do artigo 34° do Estatuto da Fundação,
o Presidente esclareceu que o Conselho Curador será presidido por um dos
seus membros, escolhido por seus pares na primeira reunião de cada exercício
e, que desta forma seria necessário proceder conforme determinação. Dando
sequencia o Senhor Herbert Barbosa Carneiro deixou livre o cargo de
presidente e solicitou manifestação dos conselheiros presentes quanto ao
interesse em se candidatar para o cargo de Presidente, mas nesse momento
todos se manifestaram não ter interesse em se candidatar ao cargo e que
gostariam que o Sr. Herbert Barbosa Carneiro, atual presidente, fosse reeleito
para o cargo. Diante da manifestação unanime, o Sr. Herbert Barbosa Carneiro
aceitou se candidatar ao cargo de Presidente do Conselho Curador da
Fundação Espírito-santense de Tecnologia - FEST, sendo então eleito por
u nan im idade.

Item 2 - Não ocorreu posse de novo Conselheiro Curador.

Item 3 - Na sequencia o Presidente passou a palavra aos dois contadores do
Escritório que presta serviço contábil para a Fundação, o Sr. Manassés e Sr.
Mike, que fizeram a apresentação do balando encerrado em trinta e um de
dezembro de dois mil e dezoito (31/12/2018), fazendo todas as explicações e
análises dos números contabilizados, não deixando pairar nenhuma duvida
quanto ao entendimento dos números apurados e apresentados. Para oferecer
mais informações aos participantes da reunião, os contadores apresentaram
em gráfico o resultado positivo da Fundação, acumulado até o día 30/04/2019.
Com a finalização da apresentação e dos debates, e com a manifestação de
todos os conselheiros quanto ao entendimento, o Senhor Presidente colocou
em votação a Aprovação do Balanço encerrado em 31 de dezembro de 2018,
que foi aprovado por unanimidade.

Item 4 - Na sequencía da reunião, o Presidente colocou em discussão e análise
o Relatório dos Auditores Independentes sobre as Demonstrações Contábeis
Audítadas da Fundação no Exercício de 2018, fazendo um amplo debate,
quando também o Presidente procedeu à leitura do relatório que pontua sobre
a Responsabilidade da administração sobre as demonstrações contábeis e
também da Responsabilidade dos auditores independentes, lendo também a
Opinião dos auditores sobre as demonstrações contábeis que apresentam
adequadamente em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e
financeira da Fundação e o desempenho de suas operações findo em
31/12/2018, que foram realizadas de acordo com as práticas contábeis
adotadas no Brasil, com o acompanhamento de todos conselheiros através das
cópias recebidas. Após um amplo debate e com esclarecimento de todos os
conselheiros sobre o entendimento do relatório dos auditores independentes e
dos números apresentados, o Senhor Presidente colocou em votação a
Aprovação do Relatório de Auditoria Independente relativo ao balanço
finalizado em 31 de dezembro de 2018, que foi aprovado r nanimidade. a,

ç \ /
i-undação !:spírito santense de iecnologia
kt. "emiimfo Ferrari, 845 Campus ;.mr,ers1lil!ÍiJ Gui.,beira, Vi1óríii ES i CE? 29075 OW ! CNPJ r,;, ·)8[1 l()J/0001 •rn
(27) 3345-7555 I (27) JB5-218l 1 (21) 3335-2182 Iwww.f1m.urg.br ! cor,t-,io@!esl.org.br

•

•

•

.-

•••••
. 4 ....... ---....... __ _ ....... - - - -11•••n•--,--., -....... -- - -·······- - . -- -·······- ........ ..-...-,- -·······- -~ -Fundação Espírito santense de Tec.noiog1a

•
Item 5 - Em Assuntos Gerais, a conselheira Rosa Maria fez sugestão
Presidente de formalizar por ofício, o convite ao preenchimento da vaga
membro Suplente no Conselho Curador.

ao <-,~1, . F. ~

de rl 05/1 ·-i~t· i CARTÓRiO f
i SA LO f;,

o 9
Após a finalízação de todas as díscussões e não tendo nada mais a ser ~ ... /),,~ -_;..'"'
deliberado, o Presidente Senhor Herbert Barbosa Carneiro agradeceu as
presenças de todos participantes e deu por encerrada a reunião, determinando
que eu Sandra Mirian Silva das Chagas que secretariei a reunião, lavrasse a
presente ata que segue assinada por mim e por todos participantes presentes.

CAfiTORJo A"_Vitória (ES), 28/05/2019.
1vlOPJ1vt

-
~~~
ante DasmV
elheiro Suplente

~
• Registro Civii e iabeiionaio do Disiriio de Goiabeiras Av. Fernando Ferrari. 500 ·Goiabeiras· Vitoria· ES

Telefax (27) 3357-4100 - Cep 29060-220
Eduardo Vofney Amorim - Tabe/Jão ! Of1c1a1 e-mail cartorioamorim@cartorioamorim com br

Getulio Apolinário Ferreira
Superintendente

1-undação !:.spfrito santense de !ernologia
A·, >em~ndo ferrn,i. 845 Campus Urfr,ers,tárío Goiabeiras V1Uiria ES ICE? 29075 01(1 ! CNPl {1} "lMl lOJ!üOGl <.10
(;17) 3345-7555 I (27) 3J35-2!Bl 1 (U) 3335-2l82 lwww.fes..org.brl ,onta1o@iest.org.br

..
....... ___ :::.~
::m==-=-ar- - . ::mn ~ = ~~

•••••
CARTÓRIO DC, 3° OFÍCiO DE NOTAS DE VITÓRIA/ ES

Rc1a Dr Eurico de Ag11iar. 130-D - Ert. B!ue Cl"ip Busine~s Cnnter - Corij. 07-13 - Pra!:=:i do :::an!o
CEP: 29.055-280 - Vitón., - ES -Tels.: ,7 3345-1048 / 3222-6971 - F.ax: 3345-0017

:::::::= =- - - = ,:.Jt ....... - - - - ·-.·~
Fundação Espírito·santense de Tecnologia ,:t:

r:, AUTENTICAÇÃO -1 (uma) c6pia(s) frente - Certifico que esta cópia
1:1 é reprodução fiel do original autenticando-a tern:ios do Artigo 7º. V

'l"i'lllh.r•-" da Lei 8.935/1994 .

;-~ .. ,
~,;._t!
;-.
~;;";..
~J.

V~ória-ES, 11/06/2019, 10:08:38. Em Tesq.:1Jll&!~!WA-~~~7"
Euzilanea Miotto Leite - Escrevente
Selo Digital: 023200.VLN1906.03449
Emolumentos R$ 2.96, Encargos: R$ 0,90, Total: R$ 3.
Consulte autenticidade:www.tjesjus.br

PARECER

O Conselho Curador da Fundação Espírito-santense de Tecnologia-FEST, no

uso de suas atribuições estabelecidas pelo artigo 36° do Estatuto, declara

haver procedido ao exame das Demonstrações Contábeis findas em

31/12/2018, juntamente com o Relatório da Auditoria Independente, e a

partir da análise das informações prestadas pela Empresa Precisão Contábil

ltda e pela Empresa Ad Valorem Auditoria Empresarial Ltda, em reunião

realizada nesta data de 28/05/2019, declara aprovada por unanimidade as

Demonstrações Contábeis findas em 31/12/2018, da Fundação FEST.

Vitória, ES 28 de maio de 2019.

. CARTORJo AMoRJM J>~d
'~X ~b C',:

o\", -----

,;f~. _.,
~ante DassiV ~

Conselheiro Suplente

·~°' ~ ~~ íl1~
Rosa Maria Trevas Azevedo

Conselheira Titular

/~, / \ CARTÓRIO DO 3° OFÍCiO DE NOTAS DE VITÓRIA I ES
_,.,. 4- RJa Dr. Eunco de A~uiar, 130-D - E<i. B!ue Ct1ip Business Cumer - Con_i. 07-13 - Pra!~ do Canto

...._ CEP: 29.055-280 - Vitória - ES - Tels.: ,7 3345-1048 / 3222-6971 - F.ax 3345-0017

,; • """""'º ... -~·'"'"". '"'" • 1:1 L!J AZEVEDO. Em Testemunho da ver.
• 10 07 43.

Euzilanea Miotto Leite - Escrevente
.. , [!] • Selo Digital: 023200.VLN1908.03446

Emolumentos. R$ 5,35 Encargos R$ 1,62 Total: R
Consulte autenticidade em www.tjes jus.br ~

cJ

•••••
11 l'"I!!!!!!!!!!! !!!!!!!!!!B! ..-... ::.m • .--.--r- -

~'I ·······==--~ -1111111 - - ;~c:r~~:::: :~r~; --· .. ·······- =-....,;:;: -. ...... _ - %$f~ ·······- -- - . ,
' ~ ... hrndaç.'io E:spir110 santense de Tec.11ologia

li cART Ío
FUNDAÇÃO ESPÍRITO-SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST ~º_;

;...--'

LISTA DE PRESENÇA REUNIÃO CONSELHO CURADOR - 28/05/2019

NOME ti f5AINATURA {\
1 HERBERT BARBOSA CARNEIRO ~ D1111 ~r/ ~Lili 'ÚA_L/\._· - )

i... J

2 ROSA MARIA TREVAS AZEVEDO 11~ ~,'~~:A. )~J,1 [ ..
1

3 BENIZIO LÁZARO Au. <'iPIICi A c1VS,h Ar t1.c l'IA-

4 SANTE DASSIÉ /1_~ A'&.. 1' L'I -'.J
6}en)úo ~t.1~0 -feKmM- G ô J//

,

5
i d/Jfr'/ ,,,,....1
1 frh,J7L;~ 6 5/J1J012f} J-t(tUAw

\
1 ~C.-l/ lJ 1 '"7 • 7

7 ffi;Ls~ R-- I¼ Jouu 1 / V
8 " J

i

9 ' i
1

10
1
!
1

11 1
!

12
i
1

13 ' 1

14 !
1
1

15 i
1

16 1
1

17
1

r
18

1

19 !
·,

20
1
1

21
1

!

1

22 1

i

Fundação Esplrito-santense de lecnologia
Av. Ferm1ndo rcrrdri. 845 Campus unM!ls,tJirio Goiaueuü~ v,:rm, ES l CF' 29075 JlO, CNPJ (!} ')[,(I l(\'1/1)001 'HI
(27) 334S·7555 I (?7) Jl35·2l8J 1 (27) .3335-2182 iw ... w.fest org.br l ::(lnt.atoQ»lt"II mg.br

-:l

• ,,, ...... ,. .... ___ _

('..
/!

REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS
CNPJ:27.744.663/0001-77

01'lelal Rodrigo Sarlo Antonio
Praça costa Pereira, 30 - Cen1ro - Vitória-ES - C4t1>_:29010~80

Certifico que, nes1a data, às folhas 64 no Livro A-191, que se deu a 58 ª averbação,
referente a Ala da Primeira Reunião Ordinária do Conselho Curador da
FUNDAÇÃO ESPiRITO-SANTANSE DE TECNOLOGIA - FEST, da1ada de
28/05/2019, que tratou de: 1 - Eleição do Presidente do Conselho Curador; 2 -
Posse do novo Conselheiro; 3 - Aprovação do balanço encerrado em 31/12/2018; 4
- Aprovação do Relatório de~· ri Independente relativo ao balanço finalizado
em 31/12/2018; 5 -Assuntos rai com ato constitutivo registrado sob o n°14288
do Livro nº A-16. . --f..

4Attº8~
e, .. ;,1;qq '"'• ''"º"': '

Of1c,a1 Tabelião
RomufoA/ves da Motta flete

Substituto
Rita de Cássia Pando/f1

Substituta
Praça Coçt? !'êreira, JO
Centro· CEP 29010-oso

Vitória ES -

doe. contém.f2:t. fls. ).
y,,,,,..,ÁS, 29 de.iulhO de 2019

1 -~·- 1 l:-lll"V""

....... ~.

. • Telefax: (27) 3357-4100 · Cep 29060-220

~

• Registro Civii e iabeiionato do Distrito de Goiabeiras Av. Fernando Fe,rad, Süü. Goiabeiras. Vitória. ES

Eduardo Vo/ney Amorim - Tabe/iao I Of1c1a/ e-mail:cartorioamorim@cartorioamorim.com.br

•

AUTENTICAÇÃO. Certifico que esta
original. autenticando-a nos termos do
da verdade. Vitória-ES. 05/06/2019. 16

J

Marta Janete Ramos Nunes - Escreven
Selo Digital: 153387.0WM1904.02239
Emolumentos: R$ 2.96 Encargos: R$ 0,90
Consulte a-uteiittcldade en1 wvtVV'.tjes.jus.br

Total: R$ 3,86

..
.4

••

•